CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 067/ 2015 - REUNIÃO PLENÁRIA EM 20/11/2015. 1

Aos vinte dias do mês de novembro do corrente ano estiveram reunidos na sede do CRPRS, 2

em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 18 horas, os Conselheiros (as) Efetivos: 3

Alexandra Maria Campelo Ximendes, Anderson Laurindo da Silva Comin, Cristiane B. 4

Pegoraro, Luciane Engel, Mariana Allgayer, Renata F. da Silveira Kroeff, Simone Bampi e 5

Tatiane Baggio. Conselheiros suplentes: Ana Paula D. Ferraz, Eduardo F. Hoffmann e 6

Tiago Melgarejo do Amaral Giordani.  Face ao levantamento de quórum de Conselheiros 7

efetivos presentes a esta Plenária, a Conselheira Presidente convoca os Conselheiros 8

suplentes para assumirem em caráter efetivo, nos termos dos artigos: 11, item V e 24 do 9

Regimento Interno do CRPRS. 1) Justificativas de ausência: Os Conselheiros Ligia 10

Hecker Ferreira, Marcelo Bastos da Silva Martins, Rafaela Sandri e Zuleika K. Gonzales 11

enviaram as respectivas justificativas de ausência na presente Plenária. 2) Procedimentos 12

Burocráticos: Aprovação da Ata nº 066/2015, de 06/11/2015. A Ata foi passada para 13

leitura, aprovação e posterior assinatura dos conselheiros presentes na plenária. 3) 14

Registros:  Foram submetidos a análise e aprovação da plenária:  25 Inscrições Principais, 15

1 Inscrição Secundária, 1 Cancelamento de PJ, 1 Indeferimento de cancelamento de registro 16

de PJ, 6 Reinscrições, 7 Transferências, 16 Cancelamentos de Registro PF e 1 Título de 17

Especialista. 4) Processo COE nº 004/2015: A Conselheira Luciane relatou o processo, a 18

Plenária votou pela instauração do processo ético. 5) Regimento Interno CRPRS: A 19

Presidente Alexandra relatou que o CRPRS deverá realizar alterações no Regimento 20

Interno e os principais pontos a serem alterados são: número de Conselheiros efetivos e 21

suplentes para 15 efetivos e 15 suplentes (trinta no total) e alteração de redação para prever 22

a substituição de conselheiros efetivos, que estiverem formalmente afastados por prazo 23

determinado por conselheiro suplente. 6) Comissão Eleitoral (processo 2016):  A 24

Presidente Alexandra fez um relato sobre o processo eleitoral de 2016, ficando deliberado a 25

data da Assembleia Geral Extraordinária para deflagrar o processo eleitoral no dia 29 de 26

janeiro de 2016, às 18h. 7) Reuniões sobre Mediação: A Conselheira Tatiane solicita que 27

outro conselheiro acompanhe o Grupo. A próxima reunião será dia 11 de dezembro (sexta-28

feira pela manhã). Na última reunião foi discutido como o CRPRS poderia reconhecer a 29

mediação como uma prática possível da psicologia. Apresentada uma proposta de ser 30

elaborada uma Resolução sobre a mediação (a exemplo da Resolução da Psicoterapia). A 31

Conselheira Tatiane encaminhará solicitação por e-mail. 8) Inspeção Nacional: A 32

Conselheira Mariana relatou que o Relatório da Inspeção Nacional foi finalizado e realizada 33

a devolução do Relatório aos profissionais do IPF. As instituições que participaram da 34

inspeção estão dispostas a levar a pauta adiante. O IPF foi interditado parcialmente, logo 35

após a inspeção. Haverá uma reunião de devolução sobre o Relatório ao IPF. A Plenária 36

deliberou formalizar solicitação do pedido de avaliação a outros Conselhos Profissionais. 37

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

2

Deverá ser articulada a realização de uma audiência pública na Assembleia Legislativa do 38

Rio Grande do Sul com a Comissão de Cidadania e Direitos Humanos, com a participação 39

do Comitê Nacional da Saúde e da Comissão dos Direitos Humanos do TJRS. A 40

organização do lançamento do Relatório através da CDH-CRPRS ficou sinalizada para o 41

início do ano de 2016. 9) Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas – COMPOD: A 42

Conselheira Tatiane relatou a necessidade do CRPRS definir um suplente para nossa 43

representação nesse Conselho. Atualmente a representante titular é a Daiana da Subsede 44

Serra. Através dessa representação, a Daiana participou da conferência municipal dos 45

direitos das pessoas LGBT e agora é delegada para a conferência estadual. O município não 46

subsidiará a participação na conferência estadual e foi solicitado o apoio do CRPRS para 47

esta participação. A suplência do COMPOD ficará com o CRESS (Conselho Regional de 48

Serviço Social). Verificar a legislação que aborda a necessidade do município custear a ida 49

dos delegados. Denúncia ao Ministério Público. A Conselheira Tatiane é referência nesta 50

pauta.  Ficou deliberado que o CRPRS não custeará a ida de Daiana para a conferência 51

Estadual. 10) Encontro da COES: A Conselheira Luciane relatou que foi discutido no 52

encontro a possibilidade das oitivas passarem a ser gravadas, o uso de novas tecnologias, a 53

revisão do CPD (pontos para dar maior celeridade, re-habilitação profissional após 5 anos 54

da cassação (definição de critérios), alteração do modelo dos julgamentos com a delegação 55

de três relatores) e as penalidades. Foi organizado um GT para seguir discutindo estas 56

propostas. O GT a respeito da Mediação/Conciliação apresentará uma proposta de 57

regulamentação na próxima APAF (dezembro/2015). O CRP 05 (RJ) não estava presente. 58

11) COMORG: A Conselheira Simone apresentou a proposta de programação para o 59

COREP e a apresentação em lâminas (datashow) com as informações sobre a realização do 60

IX CNP. A plenária aprovou a apresentação com a sugestão de se incluir o número do 61

telefone do CRPRS e aprovou a programação com algumas alterações. 12) COCOM: A 62

Conselheira Ana Paula abriu as discussões sobre a minuta da Resolução CRP07 nº 63

004/2015, que dispõe sobre a concessão de apoios ou patrocínios pelo CRPRS, através da 64

publicação de Edital e seus anexos. Os Conselheiros deverão ler o material, registrar seus 65

apontamentos e sugestões para discussão e fechamento na próxima Plenária. A Ana Paula 66

informou que o contrato com o Coral Tower Hotel está vencido e o CRPRS utilizará o 67

contrato de prestação de serviços da agência de turismo recentemente licitado para as 68

reservas e locações de hospedagem em hotéis, em todo o País, inclusive em Porto Alegre. 69

13) Deliberações sobre credenciamento de SITES: A Conselheira Cristiane relatou as 70

propostas e pareceres de avaliação da área técnica e COF sobre credenciamento de SITES 71

devidamente assinados pela psicóloga fiscal e Presidente da COF. A Plenária aprovou os 72

pareceres da área técnica e COF, conforme lista a seguir: 1) Protocolo: 807418575 – 73

melissatrainini.com.br com parecer: favorável; 2) Protocolo: 707418407 – 74

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

3

juliacecconello.com.br com parecer: favorável;   3) Protocolo: 307422521, 75

terapiando.com.br/s2/ com parecer: desfavorável; 4) Protocolo: 407621123, 76

viverpsicologiaths.blogspot.com.br com parecer: desfavorável; 5) Protocolo: 107220974, 77

andrefischborn.wix.com/andrefischborn com parecer: desfavorável; 6) Protocolo: 78

007308851, dbemestarbem.blogspot.com.br com parecer: desfavorável; 7) Protocolo: 79

107011134, sinaramarchese.wix.com/psicologiaonline com parecer: desfavorável; 8) 80

Protocolo: 207110591, clinionco.com.br com parecer: não se aplica; 9) Protocolo: 81

607620354, facebook.com/raquelvieirapericias com parecer: não se aplica; 10) Protocolo: 82

407516116, humanizadh.com.br com parecer: não se aplica; 11) Protocolo: 307813061, 83

esipp.com.br com parecer: não se aplica; 12) Protocolo: 359, 84

psicologiaaoseualcance.blogspot.com.br com parecer: não se aplica; 13) Protocolo: 85

707011786, psicologacimeri.wordpress.com com parecer: não se aplica; 14) Protocolo: 86

427, alteregoclinicadepsicoterapia.blogspot.com.br com parecer: não se aplica e 15) 87

Protocolo: 007708904, gabrielepsicologia.blogspot.com.br com parecer: apenas para 88

ciência. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Presidente Alexandra encerrou a plenária 89

ordinária e cuja ata assinamos. 90

 91

Alexandra M. C. Ximendes            Ana Paula D. Ferraz                 Anderson L. da S. Comin                                   92

  93

Cristiane Bens Pegoraro               Eduardo F. Hoffmann                               Luciane Engel                                  94

 95

Mariana Allgayer                     Renata F. da Silveira Kroeff                          Simone Bampi 96

 97

Tatiane Baggio                  Tiago Melgarejo do Amaral Giordani 98